บทสรุปผู้บริหาร

แผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 (Gas Plan 2018) มีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือจัดหา
ก๊าซธรรมชาติให้เพียงพอกับความต้องการใช้ของประเทศ ในราคาที่เป็นธรรม รวมทั้ง บริหารจัดการระบบ
โครงสร้างพ้ืนฐานให้มีความมั่นคงและมีประสิทธิภาพ รองรับการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม โดยค านึงถึงสมดุล
สิ่งแวดล้อม Gas Plan 2018 มีความเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ.

และ (4) ส่งเสริมการแข่งขัน
ในกิจการก๊าซธรรมชาติ เพ่ือความมั่นคง มั่งค่ัง และยั่งยืน ด้านพลังงานของประเทศไทย

ส านักงานนโยบายและแผนพลังงาน กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้จัดท า
Gas Plan 2018 จากการทบทวนแผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2558 - 2579 (Gas Plan 2015)
เนื่องจากมีปัจจัยหลายประการที่เปลี่ยนแปลงไป อาทิ แผนพัฒนาก าลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย (PDP)
รวมทั้งการใช้ก๊าซธรรมชาติที่เกิดขึ้นจริงต่ ากว่าที่เคยประมาณการไว้ใน Gas Plan 2015 และการผลิต
ก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทยที่ปัจจุบันสามารถผลิตได้อย่างต่อเนื่อง

แผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 - 2580
(Gas Plan 2018)

แผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 (Gas Plan 2018) มีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือ

“จัดหาก๊าซธรรมชาติให้เพียงพอกับความต้องการใช้ของประเทศ ในราคาที่เป็นธรรม รวมทั้ง บริหารจัดการ
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐานให้มีความมั่นคงและมีประสิทธิภาพ รองรับการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม โดยค านึงถึง
สมดุลสิ่งแวดล้อม” เชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ.

Efficiency Plan: EEP) (3) แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและ
พลังงานทางเลือก (Alternative Energy Development Plan: AEDP) (4) แผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ
(Gas Plan) และ (5) แผนบริหารจัดการน้ ามันเชื้อเพลิง (Oil Plan)

2.2 คณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2558 ได้เห็นชอบแผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ
พ.ศ. 2558 - 2579 (Gas Plan 2015) ตามมติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ในการประชุม
ครั้งที่ 4/2558 เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2558 โดยสรุปสาระส าคัญได้ดังนี้

2.2.1 วางแผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติของประเทศ (Gas Plan 2015) ให้รองรับต่อ
ความต้องการใช้ก๊าซธรรมชาติให้มีเพียงพอในอนาคตโดยบูรณาการกับ PDP2015 ซึ่งมีเป้าหมายในการ
กระจายเชื้อเพลิงที่ใช้ผลิตไฟฟ้า โดยลดสัดส่วนการใช้ก๊าซธรรมชาติผลิตไฟฟ้าเหลือร้อยละ 37 ในปี 2579

ร่วมกันศึกษาและจัดท าแนวทางการส่งเสริมให้เกิดการแข่งขัน และจัดท า
แนวทางการก ากับดูแลด้านการจัดหา LNG ต่อไป

2.2.6 ให้มีการทบทวนแผนฯ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อเป้าหมายของ
Gas Plan 2015 อย่างมีนัยส าคัญ และให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้ด าเนินการต่อไป

รูปที่ 3 ประมาณการความต้องการใช้และการจัดหาก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2558 - 2579 (Gas Plan 2015)

2.3 กระทรวงพลังงานได้ด าเนินการตามแผนบูรณาการพลังงานแห่งชาติ ปี พ.ศ. 2558 - 2579

โดยในส่วนของ Gas Plan 2015 ได้มีการทบทวนและปรับประมาณการความต้องการใช้ก๊าซธรรมชาติ
ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ความต้องการใช้ในประเทศ ซึ่ง กพช. ในการประชุมเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2559
ได้รับทราบ Gas Plan 2015 ที่ปรับปรุงใหม่ โดยคาดว่า ในปี 2579 ความต้องการใช้ก๊าซธรรมชาติจะอยู่ที่
ระดับ 5,062

รูปที่ 4 ประมาณการความต้องการใช้และการจัดหาก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2558 - 2579 (Gas Plan 2015)

ฉบับปรับปรุง (เสนอ กพช. 8 ธันวาคม 2559)

3. แผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 (Gas Plan 2018)

สืบเนื่องจากคณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562 ได้เห็นชอบแผนพัฒนาก าลังผลิต
ไฟฟ้าของประเทศ พ.ศ. 2561 - 2580 (PDP2018) ตามมติ กพช. ในการประชุมเมื่อวันที่ 24 มกราคม 2562
และเนื่องจาก Gas Plan 2015 เป็นการวางแผนโดยบูรณาการตาม PDP2015 ประกอบกับความต้องการใช้
ก๊าซธรรมชาติที่เกิดขึ้นจริงในปี 2561 และ 2562 ต่ ากว่าที่คาดการณ์ไว้ รวมถึงการจัดหาก๊าซธรรมชาติจาก
แหล่งในประเทศสามารถผลิตได้อย่างต่อเนื่องภายหลังการประมูลสัมปทานในระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต (PSC)
ส่งผลให้สามารผลิตก๊าซธรรมชาติจากอ่าวไทยได้อย่างต่อเนื่องอยู่ที่ระดับประมาณ 1,500 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน

สนพ. ชธ. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจึงได้ร่วมกันทบทวน Gas Plan 2015 และจัดท าร่างแผนบริหาร
จัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 (Gas Plan 2018) โดยบูรณาการให้สอดคล้องกับ PDP2018 และ
คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ในการประชุมเมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2562 ได้รับทราบ
แนวทางการจัดท า Gas Plan 2018 และให้ สนพ. น าไปรับฟังความคิดเห็นกับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง และจัดท า
สรุปเสนอ กบง.

น าเสนอ กบง.
พิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 กระทรวงพลังงานได้จัดรับฟังความคิดเห็นต่อแผนบูรณาการพลังงาน
ระยะยาว (TIEB) ฉบับใหม่ ซึ่งประกอบด้วย แผนพัฒนาก าลังผลิตไฟฟ้าของประเทศ พ.ศ. 2561 - 2580
ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 1 (PDP2018 rev.1) แผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 (Gas Plan 2018)

รวมทั้ง แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก พ.ศ. 2561 - 2580 (AEDP2018) และแผนอนุรักษ์
พลังงาน พ.ศ. 2561 - 2580 (EEP2018) ซึ่งทั้ง 4 แผนดังกล่าว ได้ผ่านความเห็นชอบจาก กบง. ในการประชุม
เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2563

3.1 กรอบแนวคิดและเป าหมาย

แผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 (Gas Plan 2018) เป็นการวางแผนการ
จัดหาก๊าซธรรมชาติให้เพียงพอกับความต้องการใช้ของประเทศในราคาที่เป็นธรรม รวมทั้ง บริหารจัดการ
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐานให้มีความมั่นคงและมีประสิทธิภาพ รองรับการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม โดยค านึงถึง
สมดุลสิ่งแวดล้อม โดยวางเป าหมายการด าเนินงานใน 4 ด้านส าคัญ ดังนี้ คือ

จากกรอบแนวคิด เป้าหมาย และเป้าประสงค์ของ Gas Plan 2018 สามารถวางแผนด าเนินงาน
โดยมีเป้าหมายการด าเนินงาน และหน่วยงานรับผิดชอบ แสดงดังตารางที่ 1

ตารางที่ 1 แผนด าเนินงานเพ ่อรองรับแผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 (Gas Plan 2018)

แผนด าเนินงาน เป าหมายการด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

1. ส่งเสริมการใช้ก๊าซธรรมชาติใน าคเศรษฐกิจต่างๆ
(1) ส่งเสริมการใช้ก๊าซธรรมชาติทดแทนถ่านหิน

น้ ามันเตา และ LPG ในภาคอุตสาหกรรม เพ่ือลด
ปัญหามลพิษทางอากาศ

การใช้ก๊าซธรรมชาติในภาคอุตสาหกรรม
เพ่ิมขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 5 ต่อปี ในปี 2580
(เทียบกับปี 2561)

รูปที่ 6 ประมาณการความต้องการใช้ก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 (Gas Plan 2018)

3.3.3 ใช้ใน รงแยกก๊าซ ประเทศไทยมีโรงแยกก๊าซทั้งหมด 6 Units ก าลังการผลิตรวม
2,870 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน เป็นโรงแยกก๊าซที่สามารถแยกสารตั้งต้นในอุตสาหกรรมปิโตรเคมีได้
2,700 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน (ไม่รวม โรงแยกก๊าซขนอม ก าลังการผลิต 170

5,348 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน ในปี 2580 และการผลิตจากแหล่งภายในประเทศมีแนวโน้มลดลงอยู่ที่ระดับประมาณ
1,500 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน ในปี 2580 ดังแสดงในรูปที่ 7

รูปที่ 7 ประมาณการความต้องการใช้และการจัดหาก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 – 2580 (Gas Plan 2018)

ในกรณีที่การจัดหาก๊าซธรรมชาติเพ่ิมเติมจากที่มีในสัญญาเพ่ือรองรับความต้องการใช้ของ
ประเทศเป็น LNG ทั้งหมด พบว่าในปี 2580 ความต้องการ LNG ทั้งหมดอยู่ที่ประมาณ 26 ล้านตันต่อปี
เป็นความต้องการในพ้ืนทีโ่ครงข่ายท่อบนบกประมาณ 22 ล้านตันต่อปี และความต้องการของภาคใต้ประมาณ
4